

DRWECA

z dodatkami: „Opiekun Młodzieży“, „Nasz Przyjaciel“ i „Roinik“

„Drweca“ wychodzi 3 razy tygodn. we wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,50 zł z doręczeniem 1,69 zł miesięcznie. Kwartalnie wynosi 4,50 zł, z doręczeniem 5,05 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Wydawnictwo „Drweca“ Sp. z o. p. w Nowemnieście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 10 gr, na stronie 3-lamowej 30 gr, w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemniasto 8.

Adres telegr.: „Drweca“ Nowemniasto-Pomorne.

Rok IX

Nowemniasto-Pomorne, Czwartek, dnia 11 lipca 1929.

Nr. 80

Kilka uwag w sprawie ostatnich rozpraw przed Trybunałem Stanu.

O ile Powszechna Wystawa Krajowa daje nam pocieszający obraz naszej teźyzny w dziedzinie gospodarczej i naszego wprost olbrzymiego dorobku gospodarczo-kulturalnego, w stosunku do tego, cośmy przed dziesięciu laty zastali i objeli, o ile Wszechsłowiński Złot Sokół dał nam dowód wielkiej naszej teźyzny i sprawności fizycznej i umysłowej, to niestety z tem w parze nie idzie nasze wewnętrzne życie polityczne, które jeszcze zawsze jest w stanie nieustannego fermentu i wykazuje jeszcze ciągłe tarcia i fałszywe, a przykre zgrzyty i rozdziewki. To, co nam dały ostatnie rozprawy przed Trybunałem Stanu, są tego najwymowniejszym dowodem. Można je wszystkie razem ściągnąć do jednego zasadniczego punktu, którym jest ostra walka między obecnym kierunkiem rządzącym, reprezentującym pewnego rodzaju autokratyzm, a kierunkiem, dążącym do utrzymania zasad parlamentarno-demokratycznych.

Dobitny wyraz wybujałego napięcia między temi dwoma kierunkami dały właśnie kilkudniowe rozprawy przed Trybunałem Stanu, gdzie jako oskarżony stanął b. minister skarbu Czechowicz za to, że przekroczył we wydatkach o przeszło pół miljaru budżet, uchwalony przez Sejm. Wyrok albo raczej orzeczenie, które po długich, nie bardzo budujących i nie bardzo dla naszych wewnętrzno-politycznych stosunków, ze względu na zagranicę, przyjemnych rozprawach zapadło, jest również typowym i wymownym symptomem dla naszych stosunków. Wyrok zapadł taki, że właściwie nikt nie przegrał i nikt nie wygrał sprawy, tak, iż jedna i druga strona szczyli się dziś odniesieniem zwycięstwem. Kierunek rządzący reklamuje dla siebie zwycięstwo, bo powiada: a przecież b. minister Czechowicz nie został zasądzony, a więc oskarżyciele — w tym wypadku Sejm, nie dopięli swego — boć przecież skarżycielom jedynie chodziło o wyrok zasądający b. ministra Czechowicza, a to się nie stało. Zaś strona skarżąca wywodzi w ten sposób: Prawda, że Trybunał Stanu nie zasądził b. Min. Skarbu, ale to tylko dla błędów formalnych, które przy procedurze procesowej ze strony sejmu popełniono. Jednak Trybunał wyraźnie stwierdził prawo kontroli sejmu nad wydatkami rządu i wkroczenia i dokonania oceny, o ile jego uchwały w sprawie budżetowej nie były respektowane, — gdyż wyraźnie zaznacza, że uchwalenie budżetu i kontrola jego wykonania stanowią wyłączne prawo ciała ustawodawczego, zaś stosowanie się do budżetu i wylizywanie się z dokonanych wydatków — zasadniczy konstytucyjny obowiązek rządu — oraz że Sejm ma prawo w razie uchylania się Rządu od obowiązku konstytucyjnego w każdej chwili wkroczyć i dokonać oceny tych wydatków. To orzeczenie strona skarżąca słusznie poczyta może jak przyznanie jej słuszności. Tak więc orzeczenie Trybunału Stanu określić można z całą słusznością jako wyrok iście salomowski.

Najsmutniejsze jednak przy tej całej sprawie to ta okoliczność, że rozprawy i wywody rozmaitych mówców i po stronie oskarżonej i skarżycieli odstąpili i krajowi i zagranicy niewesoły obraz naszych stosunków wewnętrzno-politycznych, jako i to, że orzeczenie to, nie rozstrzygające ostatecznie sprawy, daje otwarte pole do dalszych w tym kierunku popisów i jeszcze na długi czas gorączkować, rozpalać i rozdzwajać będzie umysły, kiedy nam tak bardzo potrzeba wzajemnej zgody i skupiania wszystkich sił w jednym kierunku, a mianowicie, by stać się wewnątrz silnymi i potężnymi, aby móc na zewnątrz odeprzeć wszystkie tak zawzięte, a podstępne zakusy naszych wrogów na całość granic naszej Ojczyzny.

Jedź na PWK., bo to Twój obowiązek narodowy!

Skandaliczna gospodarka socjalistów w Łodzi.

Łódź, 6. 7. Fatalna gospodarka czerwonego magistratu miasta Łodzi, który mimo stałego podwyższania podatków komunalnych nie był w stanie uporać się z zaspokojeniem palących potrzeb mieszkańców, zwróciła nareszcie uwagę władz rządzących.

Do Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi zgłosili się dwaj delegaci ministerstwa spraw wewnętrznych, którzy przedstawili swe pełnomocnictwa dokonania kontroli finansowej gospodarki magistratu łódzkiego. Komisja ministerjalna ma na celu wejście w gospodarkę finansową samorządu łódzkiego po to, aby stwierdzić przyczynę kłopotów finansowych, w jakie ostatnio wpadł magistrat.

Ze strony fachowców podkreśla się, że gdyby cały szereg etatów obecnych, bez których miasto może się obejść, zlikwidowano, wówczas zaoszczędzo-

noby rocznie około 5.000.000 zł. Etaty te są wyłącznie synekurami dla działaczy P. P. S.

Rozwiązanie Rady miasta Płocka.

Płock. Magistrat miasta Płocka otrzymał z Ministerstwa Spr. Wewnętrznych zawiadomienie, że Rada miejska została rozwiązana, a magistrat zawieszony w urzędowaniu z powodu nieudolnego prowadzenia gospodarki miejskiej i nadzwyczajnego zadłużenia miasta.

Wskutek tych długów miasto Płock wciąż ubiegało się o krótkoterminowe pożyczki, a budżetu swego nie wykonało.

Rządy w Płocku sprawowali przez ostatnie lata socjaliści.

Katastrofa kolejowa na linii Kutno-Włocławek.

W sobotę, dn. 6 bm., w nocy na linii kolejowej Kutno—Włocławek w odległości 1 kilometra od stacji Chodecz w kierunku Czerniewic miała miejsce katastrofa kolejowa, której przebieg był następujący:

Około godziny 2,30 w nocy ze stacji Chodecz w kierunku Czerniewic manewrował parowóz i kiedy niepotrzebnie minął zwrotnicę i znalazł się na linii od strony Czerniewic, najechał na niego całą parą pociąg towarowy. Skutki zderzenia były okropne: obydwaj parowozy zostały rozbite, a pozatem poważnie uszkodzone 8 wagonów towarowych, które spadły z toru.

Ruch kolejowy na całej linii został zatarasowany. Przybyłe pogotowie z Kutna i Włocławka jeszcze pracuje nad oczyszczeniem toru i przywróceniem normalnej komunikacji.

Na szczęście oberżło się bez znacznych ofiar w ludziach, tylko maszynista manewrującego parowozu został poraniony.

Wskutek tego wszystkie pociągi z Warszawy do Bydgoszczy w sobotę spóźniły się o kilka godzin.

Pociąg pospieszny, który przychodzi z Warszawy do Bydgoszczy przed 2 po południu, w sobotę nadszedł dopiero po 5-tej.

Katastrofa kolejowa pod Krakowem.

Kraków, 4. 7. Wczoraj o godzinie 9 wieczorem zdarzyła się katastrofa kolejowa na stacji Piaszków — Kraków.

Na pociąg, jadący w stronę Wieliczki, wpadła maszyna w pełnym pędzie i zdruzgotowała ostatni wagon.

We wagonie tym jechało około 60 osób, z których 40 zostało rannych. Nazwisk rannych nie można było dotychczas stwierdzić. Pogotowie ratunkowe wyjechało z Krakowa 3-ma karetkami na miejsce katastrofy.

Wskutek zderzenia uszkodzone są częściowo dalsze wagony. Tor jest zupełnie zniszczony.

Pociągi w stronę Lwowa i Zakopanego zostały wstrzymane.

Pierścień twierdz nad granicą polską.

Sensacyjna rozmowa z jednym z pacyfistów niemieckich.

Paryż, Dyrektor „Action Francaise“ publicysta Daudet opublikował sensacyjną rozmowę z jednym z pacyfistów niemieckich. Pacyfista ten zainteresował, jak oświadczył Daudetowi, Stresemanna, dla czego Niemcy wzdłuż granicy polskiej, a zwłaszcza wzdłuż Pomorza budują ofensywne utwierdzenia, które mogą tylko być podstawą zamiarów inwazyjno-aneksyjnych. Minister Stresemann usmiechał się początkowo i twierdził, że nie wie nic o takich fortyfikacjach ofensywnych. Poleciał jednak pacyfście niemieckiemu, aby za pośrednictwem szefa gabinetu min. spraw. zagr. uzyskał pełnomocnictwa od ministra wojny gen. Groenera celem obejrzenia na

miejsu terytorjów nadgranicznych i utwierdzeń przeciwnojskich. General Groener, mimo interwencji szefa gabinetu ministerjum spraw zagranicznych, odmówił zasadniczo pacyfistom oglądania osobiście fortyfikacji ofensywnych nad granicą polską.

Zdaniem pacyfisty nie ulega wątpliwości, że Niemcy przygotowują cały pierścień twierdz i obozów warownych wzdłuż Pomorza i granicy polskiej. Niemiecki sztab generalny dzisiaj jest dwukrotnie większy, niż w roku 1914. Niemcy po opróżnieniu Nadrenji równocześnie wydadzą sygnał do połączenia się z Austrią i do napadu zbrojnego na Polskę.

Szał nienawiści niem. do Polski.

Przeciw wysyłce dzieci polskich z Niemiec do Polski.

Katowice. „Katolik Polski“ donosi, że na gminnych słupach ogłoszeniowych w Mikulezycach (Śląsk opolski) rozlepiono afisze w języku niemieckim następującej treści:

„Rodacy Niemcy! Uważajcie, kto w tem lecie wysłać znnowu do Polski swoje dzieci, aby pozwolili, aby je tam spolonizowano. Zwracajcie uwagę na to, kto pojedzie na wystawę do Poznania i zapamiętajcie sobie tych zakapturzonych Polaków. Gdy znnowu Niemców będą wydalali ze Śląska Polskiego, zmusimy nasz rząd, aby wydalili Polaków ze Śląska opolskiego. Żadnych gwałtów, lecz represje na legalnej drodze — oto nasze hasło.“

Afisze podpisany przez obronę Niemiec. Obok tego afisza na urzędowym papierze umieszczona

jest nalepka z napisem, że za zerwanie plakatu będzie sprawca ukarany.

Gabinet Rzeszy radził nad wznowieniem rokowań w sprawie traktatu handlowego z Polską.

Berlin, 8. 7. Ogłoszony tu został przez biuro Wolffa następujący komunikat o dzisiejszych naradach gabinetu: Gabinet Rzeszy na posiedzeniu dzisiejszym zajmował się pracą przygotowawczą, pozostającą w związku z utworzeniem przewidzianych w planie Younga komitetów organizacyjnych. Poza tem rozważane były kwestje, na podstawie których b. min. Hermes ma wznowić niebawem rokowania w sprawie traktatu handl. polsko-niem. we Warszawie.

